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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řešením stavitelného kalibru pro kalibraci vnějšího průměru

vytlačovaných plastových trubiček.

Teoretická část popisuje technologii vytlačování termoplastických materiálů, vybrané typy

termoplastů, reologii polymerů a výrobní linky plastových výrobků. Praktická část poskytuje

konstrukci kalibračního zařízení a jeho výrobu. Dále byly vyrobeny vzorky plastových

trubiček a bylo vyhodnoceno měření rozměrů a kruhovitosti. Pro návrh kalibračního zařízení

a vytvoření výkresové dokumentace byl použit software SIEMENS Solid Edge 2020.

Vzorky trubiček byly vyrobeny na vytlačovací lince LabTech Engineering. Měření a

vyhodnocení bylo provedeno pomocí laserového měřícího zařízení BETA LaserMike

AccuScan 5000.

Klíčová slova: polymer, plast, vytlačování plastů, kalibrace, stavitelný kalibr

ABSTRACT

The thesis introduces the adjustable calibration sleeve to calibrate the external diameter of

extruded plastic tubes.

The theoretical part describes the technology of extrusion thermoplastic materials, selected

types of thermoplastics, rheology of polymers and production lines of plastic products. The

practical part provides the design of the calibration device and its production. Furthermore,

the samples of plastic tubes were produced and the measurement of dimensions and resulting

quantities of diameter and roundness were evaluated. SIEMENS Solid Edge 2020 software

was applied to design the calibration device and to create the drawing documentation. The

samples of tubes were produced by a LabTech Engineering extrusion line. The measurement

and evaluation were performed using a BETA LaserMike AccuScan 5000 laser measuring

device.

Keywords: polymer, plastic, plastics extrusion, calibration, adjustable sleeve
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ÚVOD

Plastikářský průmysl v posledních několika letech patří k jednomu z nejvýraznějších a

nejstabilnějších průmyslových sektorů, kdy je nutno říci, že plastikářský průmysl zastává

velmi významnou úlohu v zaměstnanosti, a to z důvodu své stability a velké využitelnosti

v ostatních odvětvích průmyslu, například strojírenském, automobilovém, kosmickém, ale i

ve zdravotnictví a potravinářství.

Vytlačování plastů je technologie, která si již dlouhou dobu drží své světové prvenství

v množství zpracovaného materiálu za jednotku času. Vždyť každý plastový výrobek, jenž

byl vyroben z granulátu, musel minimálně jednou projít procesem vytlačování, bez ohledu

na koncovou technologii jeho výroby. Lze tedy dlouhodobě předpokládat, že vytlačování

plastů si bude i nadále držet svou pevnou pozici ve světovém žebříčku technologií.

Problematika stavitelného kalibru v technologii vytlačování termoplastů patří k aktuálním

problémům plastikářského průmyslu. A z tohoto důvodu se tato práce zabývá jeho návrhem,

následnou konstrukcí, výrobou vzorků, jejich měřením a vyhodnocením.

V současné době se před zahájením výroby každého plastového výrobku musí navrhnout a

vyrobit speciální nástroje, což má dopad nejen ekonomický, ale i enviromentální.

Tato práce je malým příspěvkem k problematice kalibrace vytlačovaných výrobků, kdy je

nutné na celou problematiku nahlížet z pohledu technologického, ale i ekonomického,

estetického a ergonomického.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYTLAČOVÁNÍ TERMOPLASTŮ

1.1 Polymery

Polymery jsou látky složeny z makromolekul, které tvoří atomy uhlíku, vodíku a kyslíku,

ale i dusíku, chloru a také jiných prvků. [1]

Makromolekuly jsou řetězce složené z mnohonásobně se opakujících merů, které se podle

vlastní struktury dělí na polymery lineární, rozvětvené a zesíťované. Chemické složení merů

a způsob jejich spojení chemickými vazbami předurčuje polymeru jeho fyzikální a chemické

vlastnosti. Další vlastnosti daného polymeru jsou dány délkou molekulárních řetězců,

respektive molární hmotností. Vzhledem k tomu, že v jednom druhu polymeru se nachází

různě dlouhé řetězce, uvádí se střední molární hmotnost. Přesněji se polymer charakterizuje

distribuční křivkou molekulových hmotností. [2, 3]

Podle způsobu chování za běžné a zvýšené teploty se dělí polymery na plasty a elastomery.

[1]

Plasty jsou materiály, které lze tvarovat do požadovaného tvaru teplem, tlakem nebo oběma

způsoby současně. [4]

Polymery lze rozdělit do základních skupin podle Obrázku 1. [5]

Obrázek 1 Polymery [5]

Plasty se dělí na teplem opakovatelně tvarovatelné termoplasty a na reaktoplasty, které po

uplynutí chemické reakce nelze účinkem zvýšené teploty dále tvarovat. [1]

Některé polymery, zvláště lineární a málo větvené, které přechází z taveniny do tuhého stavu

mají schopnost částečně krystalizovat. Znamená to, že část polymeru je pravidelně
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krystalická a část amorfní. Nazývají se semikrystalické, např. PP, LDPE, HDPE, LLDPE,

POM, PTFE, PA, PET, PBT, PEK, PEEK, EVOH. [2]

Polymery, které nemají při přechodu z taveniny do tuhého stavu schopnost krystalizace se

nazývají amorfní, např. PS, PC, PMMA, ABS, PVC, SAN. [2]

Semikrystalické i amorfní polymery ve stavu taveniny jsou vždy amorfní. [2, 6]

Rozdělení polymerů podle svého postavení na trhu naznačuje Obrázek 2. [5]

Obrázek 2 Rozdělení plastů [5]

Reaktoplasty jsou polymery, které chemickou reakcí, vytvrzením, přejdou z lineárního stavu

do stavu zesíťovaného. Tato změna je nevratná. Používají se zejména pro výrobu kompozitů,

lepidel a nátěrových hmot. Většinou jsou tyto materiály nerozpustné a netavitelné. [1, 4, 7]

Elastomery jsou polymery s vysokou elasticitou, které lze za běžných podmínek bez

porušení značně deformovat malou silou. Tato deformace je vratná. Největším zástupcem

jsou kaučuky, ze kterých se vulkanizací vyrábí pryž (guma). [1]
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Přírodní kaučuk (NR) je vysoce elastická hmota, která se získává z latexu. Latex je mlékovitá

kapalina, obsažená ve stromech Hevea brasiliensis. Latex se takzvaně čepuje ze stromů po

naříznutí jejich kůry. [1]

Latex se dále koaguluje (obvykle kyselinou octovou nebo kyselinou mravenčí) a zpracovává

na tzv. suchý kaučuk. [8]

Analogem přírodního kaučuku je izoprenový kaučuk (IR), který ovšem nelze uměle vyrobit

v takové čistotě, jako je přírodní kaučuk. Uměle vyrobený polyizopren lze kombinovat

s přírodním kaučukem, ovšem omezeně. [1]

Syntetické kaučuky dělíme podle použití na kaučuky pro všeobecné použití a kaučuky

speciální. [7]

Z kaučuků pro všeobecné použití lze vyrobit většina gumových výrobků (pneumatiky,

hadice, dopravní pásy, další technické výrobky). Jedná se o kaučuk izoprenový (IR),

butadienstyrenový (SBR), butadienový (BR), etylenpropylenový (EPM, EPDM) a

butylkaučuk (IIR). [7]

Speciální kaučuky dále dělíme na:

• Olejivzdorné kaučuky, chloroprenový kaučuk (CR), butadienakrylonitrilový kaučuk

(NBR), akrylátové kaučuky (ACM)

• Tepluvzdorné kaučuky, silikonový kaučuk, fluoruhlíkový kaučuk (FPM) [7]

V technických výkresech se součásti z plastů a pryží v řezu nebo průřezu označují křížovým

šrafováním. [9]

1.2 Vytlačování

Vytlačování neboli extruze je kontinuální způsob tváření polymerní taveniny. [1, 10]

Jedná se o technologickou operaci, při níž se polymer v plastickém stavu vytlačuje přes

vytlačovací hlavu do volného prostoru. Vytlačovací stroje neboli extrudery jsou většinou

konstruovány jako šnekové vytlačovací stroje. [11]

Méně častěji se používají vytlačovací stroje pístové. Zejména pro vytlačování materiálů

s vysokou viskozitou (PTFE, UHMWPE). [12]

Metodou vytlačování se vyrábí fólie, desky, trubky, tyče, vlákna a hadice, ale také

oplášťované a potahované výrobky. Materiál ve formě granulí nebo prášku je násypkou
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dopravován do pracovního válce šnekového vytlačovacího stroje. Část pracovního válce pod

násypkou je intenzivně chlazena vodou, aby se zvýšil třecí koeficient. Dále je materiál


[…]


Při nastavení kalibru na 7,6 mm docházelo v náhodných intervalech ke vzniku povrchových

vad výrobků. Rozptyl naměřených hodnot byl v tomto nastavení přibližně pětinásobně větší,

než rozptyl hodnot na měřených při použití pevného kalibru 8,2 mm.

Z vyhodnocených hodnot vyplynulo, že stavitelný kalibr je plně schopen nahradit kalibr

pevný v rozmezí vyráběných průměrů trubiček od 8,2 do 7,8 mm.
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Pro uvedenou náhradu je doloženo, že finanční úspora je 619 Kč. Lze předpokládat náhradu

celkem pěti pevných kalibrů (8,2; 8,1; 8,0; 7,9 a 7,8 mm). V takovém případě by finanční

úspora činila 3301 Kč.

Z finančního hlediska by bylo vhodné provést zkoušky stavitelného kalibru v nastavení 7,7

mm a jejich vyhodnocení. Dále zjistit příčinu tvorby defektů trubiček při použití stavitelného

kalibru v nastavení 7,6 mm. Případně tento problém odstranit a posunout dolní mez

použitelnosti kalibru. Došlo by k rozšíření rozsahu použití a tím k větším finančním

úsporám.

Z vyhodnocených hodnot a faktů vyplývá, že stavitelný kalibr splňuje podmínky zadání a

jeho použití je ekonomicky výhodné pro výše popsané podmínky výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

~ Přibližně

= Rovnítko

≈ Aproximace

⌀ Průměr

° Úhlový stupeň

°C Celsiův stupeň

3D Trojdimenzionální

A Ampér

a. s. Akciová společnost

ABS Akrylonitrylbutadienstyren

ACM Akrylátový kaučuk

ASA Akrylonitrylstyrenakrylát

ASTM Americká technická norma

bar Jednotka tlaku

BR Butadienový kaučuk

CD Kompaktní disk

CR Chloroprenový kaučuk

Cr Chrom

Cu Měď

ČSN Česká státní norma

D Disipace

D Velký průměr

DIN Německá průmyslová norma
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Dk Průměr kalibrační dutiny

dt Vnější průměr trubičky

EBA Etylenbutylakrylát

EMA Etylenmetylakrylát

EN Evropská norma

EPDM Etylen-propylendienový kaučuk

EPM Etylen-propylenový kaučuk

EVOH Etylenvinylalkohol

FPM Fluor-uhlíkový kaučuk

G Gram

h Hodina

HDPE Vysokohustotní polyetylen

IIR Butyl kaučuk

IR Isoprenový kaučuk

ISBN Mezinárodní standardní číslo knihy

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ISSN Mezinárodní standardní číslo seriálové publikace

ITT Index toku taveniny

Kč Koruna česká

kg Kilogram

kJ Kilojoule

KP Kalibr pevný

KS Kalibr stavitelný

L Délka

L/D Poměr délky ku velkému průměru

LDPE Nízkohustotní polyetylen
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Lk Délka kalibru

LLDPE Lineární nízkohustotní polyetylen

m Měřítko konzistence

m Metr

M Metrický závit

Mean Aritmetický průměr

MFI Melt flow index (index toku taveniny)

min Minuta

mm Milimetr

Mn Mangan

MPa Megapascal

Ms Mosaz

n Konstanta, stupeň ne-newtonského chování

N Počet prvků

NBR Butadien-akrylonitrilový kaučuk

NR Přírodní kaučuk

P Fosfor

Pa Pascal

PA Polyamid

PA6 Polyamid 6

PA66 Polyamid 66

Pb Olovo

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PCT Polycyklohexylendimetylentereftalát

PEEK Polyetereterketon
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PE-HD Vysokohustotní polyetylen

PEI Polyesterimid

PEK Polyeterketon

PE-LD Nízkohustotní polyetylen

PE-LLD Lineární nízkohustotní polyetylen

PES Polyetersulfon

PET Polyetylentereftalát

PE-UHMW Polyetylen s ultravysokou molekulovou hmotností

PI Polyimid

PLA Kyselina polymléčná (polylactid acid)

PMMA Polymetylmetakrylát

POM Polyoxymetylen (polyoxometylen, polyformaldehyd)

PP Polypropylen

PPO Polyfenylenoxid

PPS Polyfenylensulfid

pr. Průměr

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PTFE Polytetrafluoretylen

PVC – P Měkčený polyvinylchlorid

PVC – U Neměkčený polyvinylchlorid (tvrdý)

PVC Polyvinylchlorid

Q Silikonový kaučuk

R Poloměr

R Variační rozpětí

Rm Pevnost v tahu
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s Sekunda

S Směrodatná odchylka

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

s-1 Reciproká sekunda

SAN Styren-akrylonitril

SBR Butadienstyrenový kaučuk

SBS Styrenbutadienstyren

Si Křemík

Sn Cín

StDev Směrodatná odchylka

SW Software

t Tloušťka

TPE Termoplastický elastomer

TPU Termoplastický polyuretan

UHMWPE Polyetylen s ultravysokou molekulovou hmotností

USA United States of America (Spojené státy americké)

W.Nr. Pořadové číslo

X̄ Aritmetický průměr

X̃ Medián

X̂ Modus

X Osa X

Xi max Nejvyšší hodnota znaku

Xj min Nejnižší hodnota znaku

Y Osa Y

Zn Zinek

α Úhel stoupání šroubovice šneku
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γ̇ Rychlost smykové deformace

η Dynamická viskozita

Σ Součet

τ Smykové napětí

HMR Horní mezní rozměr

DMR Dolní mezní rozměr
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