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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu stavitelného kalibru pro kalibraci
vytlačovaných trubiček. Součástí práce byla i výroba tohoto stavitelného kalibru a následné
ověření jeho funkce v praktické výrobě. Kalibr byl navržen ke změně vnějšího průměru
vytlačovaných trubiček v rozsahu 7,6 až 8,2 po dvou desetinách milimetrů. K výrobě byl použit
materiál LDPE. Výsledky měření byly vhodným způsobem statisticky zpracovány. Závěrem bylo
provedeno ekonomické zhodnocení navržené varianty a porovnání se standardním řešením.
Student pracoval samostatně a iniciativně. Pravidelně postup prací konzultoval a prokázal znalosti
získané studiem na vysoké škole s propojením do praxe.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 7 % - není plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce